22. Quæres XX: *Num credibile sit, quod David gladium Goliath tractare, eoque in secundo et pugnando uti potuerit, cum tamen Goliath ingens gigas altitudinis sex cubitorum et palmi, 1 Reg. 17, 4, David autem adhuc puer seu adolescens ibidem, 33, 42, tunc fuerit?* Primum respondeam, observo quosdam deistas non capere quomodo David immannem Goliathem macharam tractare, eadem hujus gigantis caput præcidere, 1 Reg. 17, 51, aut in itineribus ac preliis (4) illâ uti potuerit.

(1) Apud Rab. Azen. I. 3, cap. 55. Vide etiam hæc de re Calmet., Comment. in 1 Reg. 31, 4.

(2) In der biblischen Welt-Geschichte oder historischen, nach der Zeitordnung eingerichteten Erklärung des alten Testaments im IV Buche, XXVII Capitel.

(3) Tom. I operum hujus S. Patris, homil. de David et e Saüle.

(4) Cum enim David fugiens à facie Saülis veniret ad Achimelech Pontificem summum, et peteret gladium, nec alias nisi gladius Goliathi à Davide occisi adcesset, iste Davidi maximè placuit, et præ alias armis ad se defendendum et pugnandum apissimum videbatur: *Dixit autem David ad Achimelech: Si (est hebreus) et conjunctio si hie idem significat ac an) habes hic ad manum hastam aut gladium? quia gladium meum et arma mea non tuli mecum*. Sermo enim regis,

Quaro staturam gigantis *sex cubitorum et palmi*, David verò adolescentiam, quem ipse Saul (1) puerum tunc vocavit, cogitare nos jubent. Sed resp.: David tum erat maturè atate, et corpore valido, proceroque. Itaque potuit gladio gigantis, quamvis valde gravi ac longo expeditè uti, nec inconditè præcingi. Ostendo hanc assertionem per singulas partes. In primis David tum jam erat *maturè atate*. Nam cum Goliathus sternereret, eique caput præcideret, juxta Calmetum (2), duobus vel tribus supra viginti natus erat annos; dum verò Saulem fugiens venit in Nobe ad Achimelech sacerdotem, et gladium Goliathi ad usum suos repeteret, juxta Cl. Bullet (3), erat circiter viginti et septem annorum. Neque obest, quod Saul eum adversus Goliath pugnaturum vocarit puerum: *Puer es, hic autem vir bellator est ab adolescentia sua.* Nam Saul Davidem vocat puerum non aetate, sed usu et peritiae rei militaris. Hinc puer statim oppunit militem expertum et veteranum: *Hic autem vir bellator est ab adolescentia sua.* Igitur non erat eo tempore David usque adeò puer, ut tractare arma non potuerit, et certame subire, spectando ejus aetatem. Ut enim ex toto libro primo Regum constat, nil egit ab hoc tempore non virile, cum multa jam tum suscepit, peregeritque, qua virile corpus constantiamque desiderant; sed *puer appellatur à Rege*, ut dixi, quia ruditus erat in arte bellandi, cuius tunc studebat specimen reddere; quod Saul ex habitu illius conjectabat pastoritio, à quo procul abesse solet usus et disciplina militaris. Ita Sanctius, Comment. in 1 Reg. 17, cum aliis interpretibus. Caeterum aliunde constat, quod vox *puer* in S. Scripturā non semper eum, qui est in puerili aetate, sed servum, vel ad ministerium servientium deputatum, vel eum qui solū comparativè ad alium est aetate minor, significat.

Praterea David jam tum erat *corpore valido ac robusto*, quia jam leonem et ursum interfecerat. Hinc quando Saul ait eum cum Goliatho congressurum dixit: *Non vales resistere Philisthae isti... quia puer es, ille impetrerit respondit: Et leonem et ursum interfeci ego servus tuus; erit igitur et Philisthae hic incircumcisus, quasi unus ex eis*, 1 Reg. 17, 36. Profecto, si David adhuc juvenis tam valido et lacertoso fuit corpore, ut leonem et ursum jugularet, haud dubie etiam gigantis gladium tractare, eoque expeditè uti potuerit; quod ultius inde confirmatur, quia in Pælestînâ antiquitus mos viguit, et fortassis iam tempore Davidis vigebat, ut juvenes in levandas et movendas gravissimis ponderibus exercerentur. Audiamus hac

urgebat. Et dixit sacerdos: Ecce hic gladius Goliath Philisthae, quem percussisti in valle Terebenthia, est involutus pallio post Ephod; si istum vis tollere, tolle. Neque enim hic est alius absque eo. Et ait David: *Non est huic alter similis, de nati eum.* 1 Reg. 21, 8-10.

(1) 1 Reg. 17, 53, ubi ita legimus: *Et ait Saul ad David: Non vales resistere Philisthae isti, nec pugnare adversus eum, quia puer es, hic autem vir bellator est ab adolescentia sua.*

(2) Comment. in 1 Reg. 17, 53.

(3) Réponses critiques, tom. 3, num. 24, Épée de Goliath.

de re testimonium S. Hieronymi, qui ipsem in Pælestînâ fuit, et in Commentario suo super Zachariæ cap. 12, v. 3, ita scribit: *Mos est in urbibus Pælestîne, et usque hodiè per omnem Judæam vetus consuetudo servatur, ut in viculis, oppidis et castellis, rotundi ponantur lapides gravissimi ponderis, ad quas juvenes exercere se soleant, et eos pro varietate virium sublevare, alii ad genua, alii ad umbilicum, alii ad humeros et caput, non nulli super verticem rectis junctisque manibus, magnitudinem virium demonstrantes, pondus extollant.*

Denique David tum jam erat *procer corpore*, ita, ut gladio Goliathi non inconditè præcingi potuerit; nisi enim procerus fuisset stature, Saul ipsum adversus Goliath pugnaturum non *induisset vestimentis suis*, ibid., 38, Saul, inquam, qui ipsem erat valde procerus; inòd altior universo populo ab humero et sursum, 1 Reg. 10, 23. — At

Dices: Vestimenta et armaturam regiam David mox iterum depositus, dicens: *Non possum sic incedere*, 1 Reg. 17, 39 ergo vestimenta Saulis viri proceri erant Davidis adhuc adolescenti nullo modo accommodata, sed nimis ampla. Resp.: Conc. ant., neg. cons. Quandò David vestes et gladium Saulis depositus, non dixit, se non posse sic incedere, quia vestes essent nimis amplæ, neque suo corpori quadrarent, sed solùm diebant: *Non possum sic incedere, quia usum non habeo*, indicatur nimirum, se non assuevisse ejusmodi armis, neque liberè incedere posse gravatum tanto pondere, ac ferreto tegumento, velut vinculis constrictum. Ita Tirinus, Comment. in 1 Reg. 17. Veritas hujus responsionis magis patescit legenti totum contextum, qui ita sonat: *Et induit Saul David vestimentis suis, et imponeat galeam æream super caput ejus, et vestitum eum loricam. Accinctus ergo David gladio ejus super vestem suam, caput tentare, si armatus posset incedere; non enim habebat consuetudinem (sic incedendi).* Dixitque David ad Saul: *Non possum sic incedere, quia usum non habeo.* Et depositus ea; et tulit baculum suum, quem semper habebat in manibus; et elegit sibi quinque limpidissimos lapides de torrente, et misit eos in peram pastoralem, quam habebat secum, et fundam manu tulit; et processit adversum Philisthaem.

23. Quæres XXI: Quomodo à Scripturâ, 1 Reg. 13, 14, et Actor. 15, 22, David cum veritate dici possit VIR SECUNDUM COR DEI, cùm tamen præter adulterium cum Bethsabæ, et occisionem Uriæ, etiam alia gravia delicta commiserit, ut cùm in Ammonitas, 2 Reg. 12, vers. ult., tantè crudelitate deserviit, ut super prostratos circumageret ferrata carpenta, et cultris, et ferris, et aliis iniuriosis tormentis miserios discruciat? Aut dñm, 1 Reg. 23, 34, universam familiam Nabal neci destinavit, et quæ sunt plura hujusmodi? Vix credi potest, quām probroso delicta Davidis deitæ, alivie revelatione religionis hostes exaggerent, ut S. Scripturæ ac christianæ religionis, quæ Davidem virum secundum cor Dei appellant, auctoritatem deprimit. Teste Cl. Bullet, loc. cit., num. 52, solent primùm enarrare peccata Davidis; deinde per ludibrium et ironiam addunt hæc verba: *Ali is erat vir secundum cor Dei.* Teste autem Cl. Ber-

gier (1) hujus furtoris homines (2) de Davide hunc in modum scribunt: *Hunc tantoper estimatum grassatorem, quem libri Hebraeorum virum secundum cor Dei appellavit, et quem Christiani hodie tanquam exemplar regum considerant et dilaudant, nos cognovimus, esse prædonem, adulterum, latronem, monstrum crudelitatis, quod singulis ferme momentis atrocissima sclera perpetrabat. Vita ipsius ante et post consensum ope Sacerdotum solum nil aliud erat, quam continua series præditionum, perfidie et malefactorum. Paucis, in tali homine non possumus amicum Dei, sed amicum Sacerdotum, virum secundum cor istorum agnoscere. En pa negyricum, quem increduli sancto Davidi dicunt. Verum,*

Increduli ex una parte delicta Davidis nimiam exagerant, ut fusè et eruditè ostendit Cl. Bergier (3), et cum eo Cl. Weissenbach (4); ex altera vero parte verba Scripturæ (5) Davidem appellantis virum secundum cor Dei, non intelligunt, aut perperam accipiunt. Ut enim ex ipsis scriptis et verbis paulò ante memoratis patet, putant, vel fingunt, quasi vir secundum cor Dei, cit. loc. Scripturæ, significet virum, qui in omnibus prorsus actionibus suis Deo placere studet, omnisque gravioris peccati expers est. Verum juxta SS. Patres et celeberrimos interpres, verba illa Scripturæ longè alium sensum habent. Tripliciter autem eadem exponi possunt. Prima explicatio est, Davidem fuisse virum secundum cor Dei, qui fecerit omnes voluntates Dei, ut dicitur Actor. 15, 22; quia plerasque Dei voluntates fecit. Nam si in magno numero pauca deficiunt, universè aliquid dicitur fieri, et cum in magno cunctu, v. g., hominum, unus altere tantum deest, dicimus omnes adesse, ut Sanctius (6) et Cornelius à Lap. (7) rectè observant, sic hoc loco, quia David divina precepta in corde abscondit, ne peccaret, eaque toto vite tempore ut plurimum accuratissime servavit, etiamsi aliquando graviter offenderit, omnes tamen Dei voluntates ex Scripturæ more fecisse, virque secundum cor Dei dici potest. Ad perpetuum ergo vitæ tenorem respexisse videtur Dominus potius, quam ad unum vel alterum Davidis opus.

Secunda expositio, quam etiam Salmeron (8) et Lorinus (9) adoptant, est S. Augustini, et cum prima fermè coincidit. Cum enim Dulcitus inter octo questiones hanc ipsum numero quintam proponeret: *Quare Deus Davidem tanquam virum secundum cor suum elegerit?* respondit S. doctor, prævidisse in Davide Deum sicut peccata, ita etiam veram ejusdem punitientiam,

(1) Traité historique et dogmatique de la vraie Religion. Tom. 7. chap. 6, art. 2, § 2.

(2) Esprit du Judaïsme, c. 3. Morgan, tom. 1, p. 300; tom. 2, p. 88. Bible expliquée, p. 324.

(3) Loc. cit. § 2, 9.

(4) Tom. 2, *Nova forma Theologie*. Bibl. quest. 47, p. 67, 75.

(5) 1 Reg. 15, 14. Item Actor. 3, 22.

(6) Comment. in 1 Reg. 15, 14.

(7) Comment. in Act. 15, 22.

(8) Tom. 42, seu Comment. in Act. Apost., tractat. 37, mili p. 248. Edit. Colon. an. 1604.

(9) Comment. in Act. 15, 22.

ac proin propter hanc, aliaque multa bona opera hunc regem merito vocari virum secundum cor Dei. Verba S. Augustini (1) sunt: *Quæris... quare dixerit Dominus, Act. 15, 22, nimis præscius futurorum: ELEGI DAVID SECUNDUM COR MEUM; cum talis tanquam ipse homo commiserit. Quod quidem, si de ipso David... dictum intelligamus, magis quia Deus præscius futurorum est, prævidit in eo tantam pietatem, tamque veracem punitientiam, ut esset in eorum numero, de quibus ipse Psalm. 31, v. 1 et 2, dicit: Beatus quorum remissæ sunt iniuriantes, et quorum tecta sunt peccata. Beatus vir, cui non imputavit Dominus peccatum. Cum ergo præscribet eum Deus peccatum, et peccata sua pia humilitate et sinceræ punitientiæ deleturum, cur non dicere: INVENI DAVID SECUNDUM COR MEUM; cui non erat imputaturus peccatum tam multa bona facienti, et cum tanta pietate viventi et ipsa pietate pro peccatis suis sacrificium contriti spiritus offerenti? propter hec omnia verissimè dictum est: INVENI DAVID SECUNDUM COR MEUM; quia licet secundum cor Dei non esset, quid ille peccavi, tamen secundum cor Dei fuit, quod pro peccatis suis congruæ punitientiæ sufficeret. Hoc solim ergo in illo secundum cor Dei non fuit, quod illi Deus non imputavit. Hoc itaque ablato, id est, non imputato, quid remansit, nisi unde verissimè diceretur: INVENI DAVID SECUNDUM COR MEUM? Hucusque S. Augustinus.*

Tertia expositio, eaque juxta Sanctum, loc. cit. et Cl. Bullet loc. cit., ad mentem S. Scripturae maximè accommodata est, quid David, cit. loc., dicatur *Vir secundum cor Dei, omnes hujus voluntates faciens*, non hoc sensu, quasi David omnem prorsus Dei voluntatem fecerit, sed solum illam omnem, que ad regni, bellorumque administrationem pertinebat. Nam Samuel citato loco (nempe 1 Reg. 13, v. 14, quem locum etiam Paulus, Actor. 15, v. 22, adducit) postquam Saüli exprobavit inobedientiam, quid contra mandatum Domini in absentia sua alienum ministerium usurpare ausus sit, et sacrificiis Deum populo conciliare voluerit, eidem denuntiat, ab illo tanquam inobediente translatum esse regnum, aliquumque regem, qui esset vir secundum cor Dei, jam esse destinatum. Verba Samuellis sunt: *Sed nequaque regnum tuum ultra consurget. Quæsivit Dominus sibi virum juxta cor suum; et præcepit ei Dominus, ut esset dux super populum tuum, eò quid non seruaveris quæ præcepit Dominus. Eamdem feralem sententiam Prophetæ repetit post alteram Saüli inobedientiam, dum hic cæsis Amalekitis contra mandatum Domini pepercit Agag regi, et melioribus jumentis. Ait enim tune ad Saülem, 1 Reg. 15, 26 et 28: Quia projecisti sermonem Domini, et projecit te Dominus, ne sis rex super Israel.... Scidit Dominus regnum Israel à te hodie, et tradidit illud proximo tuo meliori te. Ex his omnibus patet, quid Samuel, vel potius Deus per os Samuellis opponat inobedientias regis Saül obedientiam Davidis*

(1) Tom. 4 operum S. Augustini, libro uno de octo Dulcitudi questionibus, quæstione quinta, quæ in fine hujus libri ponitur.

tanquam novi regis, qui specialia in publicâ gubernatione regni Hebreorum accepta à Deo mandata esset accuratè ac constanter executurus. Erat nimurum Deus speciali modo supremus Israelitarum Dominus tanquam populi sui electi; rex illorum, v. g., Saül, David, etc., erat duntaxat Dei vicarius, qui tenebatur mandata Domini in administratione regni et bellorum exactè exequi. Jam verò Saül in hac administratione mandata divina bis neglexit, quia inobedientia Deus offensus regnum ipsi abstulit, et in ducem populi sui alium virum elegit, qui longè aliam ac Saül regnum administrandi rationem habutus, omnemque Dei voluntatem in gubernando regno facturus, siveque in regendo populo electo *Vir secundum cor Dei* futurus es- set. Proinde videmus, citatis Scriptura locis sermonem esse de Davide ut rege, non ut homine privato. Unde hæc verba: *Vir secundum cor Dei*, non sunt approbatio omnium actionum et operum Davidis, sed solum sunt prædictio exacti studii, quo David omnem Dei voluntatem in gubernando Hebreorum regno exsecuturam sit, prædictio, inquam, cui rei eventus omnino respondit; nam David omnes Israelitis hostes bello persecutus est, ac Israelitas in possessione Terræ sanctæ magis stabilitivit, gentesque vicinas subjugavit et tribularias fecit; scilicet Philistheos, Moabitas, Adarezer regem Soba, Syriam Damasci, Idumeos, eorumque spolia fecit agnathemata, Deoque consecravit; faciebat quoque David iudicium et justitiam omni populo, curavitque, ut cultus veri Dei in regno suo constanter floreret, prout hæc omnia SS. litteras partim in libro secundo Regum cap. 8, partim alibi de Davide testantur. Fuit is itaque in administratione regni, sive in explendo munere regis *Vir secundum cor Dei*, et specialia ipsi à Deo in publicâ gubernatione regni mandata imposita promptè et constanter executus est; quamvis fuerint etiam aliæ Dei voluntates, à quibus recessit non semel David, exempli gratiâ committendo adulterium cum Bethsabee, et ad id celandum adjungendo cædem Uriæ, etc.

Confirmatur hæc expositio sequenti paritate. Quandò Deus summo Pontifici Heli per prophetam denuntiavit, quod propter ipsius nimiam indulgentiam in liberos, et negligenti ritè administrandi sacrificia pontificatum ab ipsis familiâ in aliena translaturus, atquinque sacerdotem magis fidem sibi electuram sit, 1 Reg. 2, 35: *Et suscitabo mihi sacerdotem fidem, qui juxta cor meum et animam meam faciet*, per hæc verba nil aliud significat, quam quod sibi electuram sit sacerdotem, nempe Sadoc, 3 Reg. 2, qui longè alter ac accuratius ac Heli sacerdotale munus executurus (1), siveque *Sacerdos secundum cor Dei* futurus esset. Quare hoc loco duntaxat sermo est de fideli sacerdote, seu fideli administratione muneris

(1) Et reverà Sadoc longè alter, quam Heli ministerium obiit pontificale; nam fidem Deo ac templo navavit operam, neque alter se in tanto munere praestando gessit, quam divina ab eo voluntas exigebat, prout Sanctius Comment. in 1 Reg. 2, 35, recte observat.

sacerdotalis, non verò de omnibus aliis actionibus, quas hic sacerdos (1) extra functiones sacerdotales positurus esset; fermè sicut si dominus furcum servum è servitio dimittit, et ad eum dicit: *De alio servo magis fideli mihi providebo, qui sit secundum cor et voluntatem meam*; his verbis solùm significatur, quod sibi electurus sit servum in praestando servitio magis fidem: quidquid dein sit de aliis actionibus sive internis sive externis talis hominis, ad officium servi non pertinentibus. Ergo à pari, dum Samuel ad Saûlem propter inobedientiam suam in regime publico commissam regno privatum dixit: *Nequaquam regnum tuum ultra consurget. Quæsivit sibi Dominus virum juxta cor suum*; hæc verba nil aliud significare censenda sunt, quam quod Deus alium regem in administratione regni Hebreorum divinis mandatis exactè obedientem elegerit: quidquid deinde sit de aliis actionibus talis regis ad gubernationem publicam regni non pertinentibus.

At inquires: Nonne David non solum in obenundo munere regio, sed etiam in aliis actionibus suis (illis exceptis, quas Scriptura improbat) fuit vir Deo placens et sanctus? *Fuit enim verò*, inquit Cl. Bullet, loc. cit., *sed hoc non evincunt præcisè ex eo, quod Deus Davidem* (cit. loc., nimurum 1 Reg. 13, 14) *appellari VIRUM SECUNDUM COR SUUM: Hoc enim præconium non privatam Davidis personam, sed eundem ut regem publicam regni et bellorum administrationem gerentem spectat. Sanctitas verò ejusdem ex multis aliis Scripturæ locis abundè demonstratur. Et profectò sanctitas Davidis simpliciter spectata, solidè probatur ex effato Dei, 3 Reg. 5, 14, ad Salomonem dicentis: Si autem ambulaveris in viis meis, et custodieris præcepta mea, et mandata mea, sicut ambulavit pater tuus, longos faciam dies tuos. Aut ex illo Dei per Abiam prophetam ad Jeroboam dicentis, 3 Reg. 14, 8: Non fuiisti sicut servus meus David, qui custodivit mandata mea, et secutus est me in toto corde suo, faciens quod placitum esset in conspectu meo. Aut ex illo, quod de pio Josiâ rege, 4 Reg. 22, 2, scriptum est: Fecitque quod placitum erat coram Domino, et ambulavit per omnes vias David patris sui; non declinavit ad dexteram, sive ad sinistram. Taceo alias textus S. Scripturae, in quibus de penitentia Davidis, aut de ejus sanctitate sermo est (2).*

CAPUT II.

De libro 2 Regum.

24. Quæres XXII: *Quomodo concordet sermo Amalécita, 2 Reg. 1, 10, narrantis, se occidisse Saûlem, cum illi Scripturæ, 1 Reg. 31, et 4 et 5, verbis: « Dixitque Saûl ad armigerum suum: Evagina gladium tuum, et percutie me... et noluit armiger ejus;... arrivit itaque Saûl gladium et irruit super eum. Quod cum vidisset armiger ejus, videlicet quod mortuus*

(1) Nolumus tamen ideò dicere, quod Sadoc in aliis actionibus unquam graviter deliquerit. Hoe enim dicens nullam habemus rationem.

(2) 2 Reg. 12, 15. Et ibid., cap. 24, v. 47. Item 3 Reg. 11, 4. Et ibid., cap. 15, v. 3, 5 et 11. Item 4, 18, 3,

« *esset Saül, irruit etiam ipse super gladium suum, et mortuus est cum eo.* » Nam si *Saül seipsum occidit*, quomodo ab Amalecita occidi potuit? Resp. cum plerisque interpretibus, illam narrationem juvenis Amalecite fuisse falsam, cum ipse Saülem non occiderit, sed duntaxat à se occisum fuisse fixerit, putans se tali modo Davidi placitum, quia Saül erat hostis Davidis. Porrò Scriptura, dum hoc mendacium illius Amalecite narrat, non mentitur, sed verum dicit. Aliud enim est mentiri, aliud narrare quod aliud quispiam mentitus sit. Dixi, quod juvenis ille Amalecita mentitus sit. Saülem enim ex suo ipsis vulnere interisse, loquuntur clara Scriptura verba in hac ipsa objectione citata. Neque prius voluit armiger Saülis se quoque interficere, quād vidisset jam mortuum Saülem, 1 Reg. 31, 4 et 5; neque unquam permisisset armiger manu vilis Amalecita regem suum occidi. Ita Theodoretus, Abulcasis, Lyranus, Serarius, Sanctius, Tirinus, et alii.

At inquies: Saltem David peccavit, et crudelis fuit, quod juvenem hunc Amalecitam nuntium mortis Saül è vestigio interfici jusserit, nullo ipsi relicto spatio temporis agendi punitientiam, et se ad mortem disponendi. Nam percepto hoc nuntio, vocavit David unum de pueris suis, i. e., juvenem de satelliti suo, et ait ad eum: Accedens irruere in eum. Qui percussit illum, et mortuus est, 2 Reg. 1, 15. Resp.: Inprimis David non peccavit occidendo hunc Amalecitam. Habuit enim hanc potestatem, quia sciebat post mortem Saülis regnum ad se pertinere ex dispositione Dei. Ideò enim in regem uncus erat à Samuele, ut Saüli à Deo reprobato (vel adhuc vivo, ut volunt nonnulli, vel potius morienti) in regno succederet. Fuit etiam justa causa occidendi, tum quia Deus omnes Amalecitas occidi jussit, 1 Reg. 15, tum quia hic ipse Amalecita fassus est se occidisse uncum Domini, nempe Saülem. Unde David, antequā illum interfici jubaret, ad eum dixit: Quare non timuisti mittere manum tuam ut occides Christum (i. e., uncum) Domini? Quod autem eidem non reliquerit spatium punitentiae, ex Scriptura verbis eruи non potest. Quamvis enim sacer textus de concessio spatio temporis ad punitendum nihil dicat, hoc tamen concessum esse non negat, et aliunde sciimus, quod Scriptura soleat esse verborum parcissima, et in recensendis factis historicis sep̄ aliquia adjuncta omittere, quae reapsē contigerunt. Imò, si legatur totus contextus, non vana videtur esse suspicio, inter narrationem illius Amalecita de morte Saülis, et ejusdem nuntii caudem notable temporis intervallum interpositum fuisse; nam immediatè post illam narrationem Amalecita describitur luctus Davidis de morte Saülis: dein primum subjungitur interfictio Amalecita hoc modo: Ait adolescens (Amalecita), qui nuntiabat ei: Occidi illum... et tuli diadema, quod erat in capite ejus, et armillam de brachio illius, et attuli ad te dominum meum huc. Apprehendens autem David vestimenta sua scidit, omnesque viri qui erant cum eo, planzerunt, et fleverunt, et jejunaverunt usque ad vesperam.... Et ait ad eum (Amalecitam) David: Quare non timuisti mit-

tere manum tuam ut occides Christum Domini? vocansque David unum de pueris suis, ait: Accedens irruere in eum. Qui percussit illum et mortuus est. Dein etiam si ponamus, Davidem iussisse, ut è vestigio occidatur Amalecita ille, id fecisse censendum est, quia nunquam aut vix unquam ejusmodi infideles convertuntur ad veram fidem, adeòque nulla probabilis spes erat, hunc alienigenam, etiam si ei longius tempus se preparandi ad mortem concederetur, veram fidem et salutem consecuturum.

25. Quæres XXIII: Quo sensu Deus, 2 Reg. 7, 15, de Salomonе dicit: « Misericordiam meam non auferam ab eo, et cùm tamen Salomon probabiliter aternū perierit? Resp. duplēcēm hujus nodi dari solutionem. Multi neque ex levibus argumentis defendunt Salomonem egisse punitentiam, et factum esse salvum, prout præter plures alios Menochius (1), et Widenhofer (2) defendunt et nos ipsi num. 52 et 53, quæst. 1, defendemus; alii, qui negant, aut judicium sumū de salute Salomonis (3) suspendunt, poterunt cum Cornelio à Lap. (4) respondere, cit. loc. (nempe 2 Reg. 7, 15) non agi de aternā salute, sed de regno Salomonis perpetuando in ejusdem posteris, quamdiu Hebreorum regnum duraturum erat; quā ratione regnum Saülis perpetuatum non fuit.

26. Quæres XXIV: Quo sensu, 2 Reg. 8, 18, dicitur possit: « Filii David sacerdotes erant; et cùm tamen sacerdotes non ex tribu Iuda, ex quā David erat, sed tantum ex tribu Levi fuerint? Resp.: Evidēt vox hebraica צָהָרָא Cohen, quæ cit. loc. in textu hebraico ponitur, ferè semper sacerdotem propriè dictum significat, subinde tamen usurpatum præ principe, seu magnate, qui apud regem tali ferè est familiaritate et ministerio, quali sacerdos apud Deum: unde familiares et primi ministri regis vocantur subinde sacerdotes. Et hoc sensu filii Davidis loc. cit. dicuntur fuisse sacerdotes, i. e., aula principes. Et reverā in textu græco 70 Interpretum hoc loco vocantur αὐλαρχαὶ, αὐλαρχαὶ, i. e., aula principes; paraphrasi Chaldaicæ magnates hoc modo: Et filii David magnates erant. Et iterum alibi in Scripturā, 1 Paral. 48, 17, iidem appellantur primi ad manum regis, his verbis: Porrò filii David, primi ad manum regis.

27. Quæres XXV: Quonodo hæc verba, 2 Reg. 10, 18: « Occidit David de Syris septingentos currus, et quadraginta millia equitum, et cum illis verbis, 1 Paral. 19, 18: « Et interficit David de Syris septem millia currum et quadraginta millia peditum, » conciliari possint; cùm longè alius sint SEPTINGENTI CURRUS, quād SEPTEN MILIA CURRUM; item alius QUADRAGINTA MILIA EQUIITUM, quād QUADRAGINTA MILLIA PEDITUM! Resp.: Liber Paralipomenon, ut patet ex hoc ipso nomine (5)

(1) Centuriā 1, cap. 29.

(2) Comment. in 3 Reg. 41, 4.

(3) Vide Calmet. Comment. in 3 Reg. 41, 42.

(4) Comment. in 2 Reg. 7, 19.

(5) Nam idem hic liber S. Scriptura à 70 Interpretibus Κατεπενούσιον, id est, refectorium sive residuum, teste S. Hieronymo Epist. ad Dominicum, inscriptus est, quia ea, que in libris Regum omissa sunt, supplet et historice recenset.

hujus libri, supplet ea, que in libris Regum omissa sunt : illa vero, que in iisdem dicta sunt obscurius, explicat clarius. Ergo quod in secundo libro Regum loc. cit. dicuntur occisi 700 currus, intellige milites pugnantes e curribus (1); milites enim occiduntur, non currus. Unde id confirmat liber Paralip. dicens : *Interfecit septem millia currum*, id est, septem millia militum pugnantium e curribus. Erant igitur currus septingenti, sed militum septem millia erant; quilibet enim currus continebat decem milites.

Illud difficilius, quia in libro secundo Regum loc. cit. quadraginta equitum millia dicuntur occisa; in libro autem Paralip. quadraginta millia peditum. Sed est dicendum, neque in libro Regum, neque in libro Paralipomenon omnia fuisse numerata. Aliquid enim omissum est in libro Regum, quod addidit liber Paralipomenon ; cuius, ut paulo ante dixi, id est, praecipuum; juxta sini nominis clymologiam, ut omissa adjecta; quare addidit *peditum quadraginta millia*, quod omissum erat in libris Regum; neque equitum meminit, quia de illorum numero jam in libris Regum dissentis verbis actum est. Quare in illo bello universim de Syris tam pedum, quam equitum cesa sunt octoginta millia, prater septem millia pugnantium e curribus. Ita Abulensis, Sanctius, Cornelius à Lap., et alii.

28. Quæres XXVI : *An David à crudelitate excusari possit, dum, 2 Reg. 12, 31, item 1 Paralip. 20, 3, super cives expugnatæ urbis Rabath circumedit ferrata carpentæ, siveque eos serravit, et cultris divisit?* Resp. : Variae sunt variorum hæc de re sententiae. Bayle (2), postquam modò citatum Scripturæ locum recitavit, addit hac verba : *Potestre. negari, quod hæc ratio bellandi ritiuperanda sit? Nonne Turcae et barbari plus humanitatis habent?* Auctor Dictionarii Philosophici odiosam hanc annotationem à Bayle factam confirmat, hunc in modum cavillando : *David devicit regnum Ammonitarum; expugnat urbem vel oppidum Rabath; omnes incolas extraordinariis tormentis occidi jubet; dissecantur, lacerantur ferratis carpentis; comburuntur in fornacibus laterariis. Profectio nobilis et generosa bellandi ratio.* Sanctius (3) et Tirinus (4) centent, Davidem tam crudele factum patrassè o tempore, quo adhuc haeret in luto adulteri Bethsabee et homicidii Uriæ, ac nondum penituerat de tantis sceleribus. Solent enim peccatores, quādū non resipiscunt, ex uno in aliud seclusi ruere, et magis magisque sordescere in dies, ut docent theologi passim, et ipsa experientia. Atque ita, inquit, enormis illa sævita fuit appendix quedam sermonis seu historiæ Uriæ, quæ speciatim pécçisse Davidem, Scriptura, 3 Reg. 15, 5, dicit. Iterum alii, et quidem plures hodiè defendant, textum hebraicum loc. cit. probè ponde-ratum, nil aliud dicere, quam Ammonitas à Davide damnatos esse ad saxa et marmora ferris secunda, ad

(1) Nimirum ii, qui in curribus vehebantur, hic dicuntur *currus* per metonymiam, quæ rem continentem ponit pro re contenta.

(2) In Diction. art. *David*.

(3) Comment. in 2 Reg. 12, 26.

(4) Comment. in 1 Paralip. 20, 3.

trahendas ferreas certi generis trahas, ad ligna secubibus findenda, lateresque faciendo, in quibus omnibus nulla apparet sævitia aut crudelitas in hostes devictos. Verum nolim hanc ultimam explicationem adoptare.

Sed ex omnibus, quas hæc de re inveni, opinionibus mihi præplaceat sententia Calmeti, qui censet Davidem, quem S. Scriptura tanquam virum secundum cor Dei, 1 Reg. 15, 14, omnibusque præceptis divinis (excepto sermone Uriæ Hethæ) obediens (1) laudat, non facile debere argui nimis in Ammonitas sævitæ, cum Deus in S. Scripturæ nullibi hoc factum improbat, et varie potuerint esse cause, quamvis nobis non sat cognite, ob quas David jure potuerit in Ammonitas tam severè animadvertere. Verba laudata interpretis (2) sunt haec: « Verum haud probabilitate vacat, David has ideò poenas de illis sumpsisse, quod idem similiter in captivos Hebreos deservisse consueverant. Si Ammonitas ex acie victores discessissent, crudelius ad-huc fortasse eos cruciatiibus encässent. Non fugit quæ impotentia Naas Ammonitarum rex viris Jabel & Galaad deditio[n]em molientibus responderit; dixit enim, se eā tantum conditione proposita in deditio[n]em acceptum fuisse, ut cuilibet dexterum oculum erueret (3). Amos huic populo exprobrat, eò quod prægnantium mulierum alvum secuissent, foetus illarum interfecturi, illudque in bellis, ubi de finium dilatatione tantummodo agebatur (4). Supponendum est, David hæc in re temporum illorum communis belli leges secundum fuisse, vel Ammonitas præcedentibus injuriis, quæ quidem latent, id supplicii genus fuisse promeritos. Id autem certum est, à Scripturæ Davidem hæc de re auspicari redargui; Imò illam palam testari præter Uriæ factum, Davidem omni colpâ vacasse, 3 Reg. 15, 5. Non igit temerè dandum est, quod non satis constat, ut certum exactumque judicium ferre possumus. » Hucusque Calmetus.

29. Quæres XXVII : *Num credibile sit, quod in Scripturæ 2 Reg. 12, 30, item 1 Paralip. 20, 2, narratur, nimirum Davidem coronam regis Ammonitarum tulisse de capite ejus, et eandem, licet ponderaverit talentum aurum, id est, 125 libras romanas (5), imposuisse capitili suo? Quis enim credit 125 librarum coronam potuisse*

(1) 3 Reg. 15, 5, ubi dicitur : *Eo quod fecisset David rectum in oculis Domini, et non declinasset ab omnibus, quæ præcepérat ei cunctis diebus vita sua;* excepto sermone Uriæ Hethæ.

(2) Comment. in 2 Reg. 12, 31.

(3) 1 Reg. 11, 2, ubi legitim : *Et respondit ad eos Naas Ammonites : In hoc feriam vobiscum sedes, ut erum omnium vestrum oculos dextros, ponamque vos opprobrium in universo Israel.*

(4) Amos 1, 13 : *Hec dicit Dominus : Super tribus sceleribus filiorum Ammon, et super quatuor non convertam eum; et eo quod dissecuerit prægnantes Galaa ad dilatandum terminum suum.*

(5) Vide Tirinus Comment. in 1 Paralip. 20, 2; aut Cornelium à Lap., tractat. de Mensuris et Ponderibus Hebraeorum, Graecorum, Romanorum et Hispanorum, § 1, *mihī*, p. 1055. Habet autem laudatus interpres hunc tractatum in fine sui Commaentarii in Pentateuchum.

ab Ammonitarum rege, et deinde à Davide in capite gestari? — Resp. : Duplex datur ab interpretibus ad solendum hoc dubium responso. Prima est Cornelii à Lap., dicentis, hanc fuisse coronam idoli Ammonitarum, quod habebat formam melech, id est, regis; Davidem autem sibi ex hac corona fecisse diadema, puta ex parte ejus, reliquum vero auri ejusdem coronae in alia templi vel palatii sui ornamenta distribuisse. Atque huic responso videtur favere liber primus Paralip. loc. cit., ubi ita dicitur : *Tali David coronam Melschom de capite ejus, et invenit in eis auri pondo talentum, et pretiosissimas gemmas, fecitque sibi inde diadema.*

Verum melior mihi videtur altera responso, qua est Tirini, aliorumque dicentium, neque regem Ammonitarum, neque Davidem hanc coronam gestasse in capite, sed supra utriusque caput alligatam vel suspensam fuisse in throno et conopeo regio, ut capiti dentis in throno jugiter immineret, quod fatente ipso Cornelio à Lape sat est verisimile. Et certe apud veteres coronae tales non erant infrequentes. Sic Atheneus, lib. 5, cap. 8, memorat coronam auream *ambitu cubitorum octoginta*, et aliam cubitorum sedecim, aliam *altitudine* duorum cubitorum, ac denique alias nonnullas cubitorum quatuor aut quinque. Et Benjamin Tudelensis narrat de Commodo imperatore, suspendisse illum supra solium suum coronam auream, pretiosissimis gemmis distinctam (1). Accedit, quod juxta hanc secundam responsum necesse non sit dicere quod corona illa apud Ammonitas non fuerit corona regis ipsum, sed idoli formam regis praesertim, et idem *Melschom* dicti; cum tamen graves interpretes, Abulensis (2) et Sanctius (3), expressè contrarium sentiant. Verba Sanctii loc. cit. sunt ista : *Ubi hoc loco (nempe 2 Reg. 12, 30) vulgatus (puta, interpres) legit REGIS EORUM, libro primo Paralip. cap. 20, v. 2, idem legit MELCHOM, quod nomen est idoli. Quare non videtur diadema fuisse regis Ammonitarum, sed Ammonitarum idoli; id quod nonnulli putant. Sed dicendum est, utroque loco coronam esse regis; nam idem est utrobique hebraicum nomen; et sanè Melchon, sive Malchan, quod est in hebreaco, idem valet, quod REGIS EORUM (4); noster autem interpres modo nomen ipsum peregrinum relinquit (nimis 1 Paralip. 20, 2), modo illius tradit significationem (nempe 2 Reg. 12, 30).*

50. Quæres XXVIII : *Num credibile sit, quod 2 Reg. 14, 26, scriptum est : PONDERABAT ABSALOM (quotan- nis) CAPILLOS CAPITIS SUI DUCENTIIS SICLIS, i. e., octo li- bris romanis cum triente; cum tamen capillis unius ho- minis non possit anniversaria tonsione tantum ponderia inesse?* Resp. Equidem quæstio hæc magnis obsepta est difficultatibus. Nobis sufficit, propter ipsam rei obscuritatem nihil in præjudicium sacrorum librorum ex-

(1) Vide Calmet. Commentar. in 2 Reg. 12, 30.

(2) Quest. 29.

(3) Comment. in 2 Reg. 12, 30.

(4) Nam **מלך** melech significat. rex. Inde est, quod D. de Voltaire Davidem per ludibrium *Judaicum Melch* vel *Melch* appellat.

hoc loco erui posse. Ut tamen, quæ verisimiliora hæc de re interpretes in medium proferunt, lectori indicemus, duas eorum præcipuas et diversas hujus rei explicationes recensemus. Prima est D. Joannis Pelletier (1) cuius hæc in re opinionem secutus est Calmet (2) asserentis, pondus illorum 200 siclorum non fuisse hebraicum, sed babylonicum, quod multò minus est pondus hebreo; neque solos detonsos capillos, sed unā cum remanentibus capillis in capite babuisse pondus ducentorum siclorum. Scriptura enim non ait, Absalonis capillorum segmenta ducentis siclis ponderasse, sed duntaxat capilos capitis illius ducentis siclis appendisse : « Ponderabat capilos capitis sui ducentis siclis. » Si autem quæras, quinam capillos in capite remanentes, aut quomodo ponderaverint, respondet Calmet loc. cit., pondus illorum, qui in capite relinquebantur, aestimabatur ex illorum ponderi, qui secti erant; atque rem circiter ad calculos redigebant utrumque habità ratione, quid simul sumpti possent appendere; atque juxta hanc explicationem cœsaries Absalonis habuit, ut ait Calmet, pondus æquivalens 31 fermē uncis gallicis.

Secunda responso est Sanctii (3), Tirini (4), et aliorum dicentium, sensum citati textus non esse, quod capilli Absalonis fuerint adeo graves, ut quad pondus equivaluerint ponderi ducentorum siclorum, sed quod ipsorum pretium, quo vendebantur, fuerint ducenti sicli, ita ut citatus textus : *Ponderabat capilos capitis ducentis siclis, hunc sensum habeat : Estimabantur capilli capitis ducentis siclis* (5). Ut autem hoc magis intelligatur, in primis notandum, quod jam antiquis illis temporibus ii, qui elegantes videri volebant, ad scititius ornamenti capillos suos nitentes reddebant. Sic fecerant adolescentes, quos secum in suis deliciis et majestate adducebat Salomon, si quandò in agros animi gratia cum regio apparatu progrediebatur. Aures enim ramentis, et tenuissimo pulvere aspergebant capillos, ut aurei viderentur, et solaribus radiis non dissimiles. Sic Josephus, lib. 8 Antiq., cap. 7, inquit : *Equis optimis Salomonis insidabant equites, flos juventutis, proceræ statura, prolixo capillatio conspicui. Ad hæc ramenta auri capillos quotidie spargebant, ut ad solarium radiorum contactum fulgor è capillis eorum reflecteretur.* Quod etiam fecisse dicuntur quidam principes, inter quos teste Sanctio loc. cit. fuere imperator Commodus et Gallienus. Hujusmodi comes habuit Absalonis flavas, non ab aliquo artis lenocinio, sed à natura; que sic erant splendentes et aureæ, ut magno impendo emerentur à Solymitanis pueris, vel aliis, ut uterentur pro suis; quod fieri sepè solitum

(1) Vide hujus Epistolam ad religiosum amicum suum, in Diario Trivulensi ad annum 1702, mense Augusto, pagina 175.

(2) Comment. in 2 Reg. 14, 26.

(3) Comment. in 2 Reg. 14, 26.

(4) Comment. in 2 Reg. 14, 26.

(5) Ita etiam hunc locum Scripturæ exponit Cl. Weitenauer in sua germanica versione Bibliorum, aduersus aliquam notam his verbis : *Der Werth dieses schönen Haars wurde auf 200 Sikel geschätzt, welches bei uns über 100 Gulden kommt.*

antiquo ævo legimus, et nostro quotidie fieri solet. Non est tamen verisimile, quod Absalom regis tanti filius questum ex capillis suis publicè venum propositis quasiverit: sed dono dabat cui volebat è suis; qui dein pretium supra dictum à pueris Solymitanis, flavos illos ac rufilos capillos in sui capitibus adscititum ornatum magnâ contentione ambientibus facile extorquentib; præsertim quia illæ summo sibi honori duxerunt, regii principis capillos ornare capita sua. Hoc adhuc verosimilius redditur, si ponatur pretium ducentorum siclorum fuisse, quo aestimabantur non soli capilli detonsi, sed bi unâ cum reliqua casarie in capite tonsi Absalomis remanente; fermè sicut juxta primam responsionem pondus ducentorum siclorum erat pondus non solorum capillorum detonsorum, sed horum unâ cum capillis in capite Absalomis remanentibus. **Hoc** enim posito pro emendis detonsis illis capillis non tota summa 200 siclorum, sed tantum pars aliqua hujus summae sive pretii pendi debebat; ut considerant patet.

31. Quæres XXIX: *An non est absurdum, et fabula proximum, quod, 2 Reg. 18, 9, 45, narratur, Absalomem propriis suis capillis suspensus in arbore fuisse, et quidem per aliquam temporis moram?* Resp.: Ille objectione pictores, quidem et sculptores qui Absalomem capillis suis ex arbore suspensum exhibere solent, impugnari possunt; non verò sacer historicus, qui hoc loco nullam de capillis explicitam mentionem facit, sed solum dicit, caput ejus (nempe Absalomis) adhæsisse querui. Textus enim sacer ita sonat: *Accidit autem, ut occurreret Absalom servis David, sedens mulo: cùmque ingressus fuisse mulus subter condensam queruem et magnam, adhæsit caput ejus querui; et illo suspenso inter cælum et terram, mulus, cui insederat, pertransivit.* Porro opinio communis, quam etiam pictores et sculptores sequuntur, de suspedio ex propriis capillis haud dubiè est inde profecta, quod, 2 Reg. 14, q. 26 (ut precedente quæstione vidimus), de prolixi ejus et eleganti comâ fiat mentio, et ipse textus hebreus huic opinioni favere videatur, qui teste Cornelio à Lapide (1) ita sonat: *Adhæsit cæsaries ejus in ramis per plexis queruis.* Verum Calmeto (2) et Weissenbachio (3) haud ita verosimile videtur, virum armorum pondere gravem diutiūs hoc pacto pendere potuisse, atque capillos ipsius ita implicari, ut diutiū corporis pondus et armorum et ejusdem motum, quo præ nimio dolore agitabatur, sustinerent. Neque Scriptura ait ipsum capillis, sed capite peperdisse: *adhæsit caput ejus querui* (4). Quamvis ergo cæsaries Absalomis verosimiliter condensæ queruēs ramis implicata fuerit, non tamen necesse est dicere, cumdem ex hac sola suspensum peperdisse; sed mulo vectus caput inter duos ramos illisit, qui ad collum ipsius ita in arctum coacti sunt, ut inde nequiverit se exsolvere, neque

manibus jam uti, ut se liberaret. Atque hoc videtur etiam indicare grecus textus 70 Interpretum, qui in latinum translatus ita sonat: *Et implicatum est caput ejus in arbore, et suspensus est in arbore inter cælum et terram.* Item Paraphrasis chaldaica qua ita habet: *Et apprehensum est caput ejus in queru, et suspensus est inter cælum et inter terram.* Similiter Vatabl. dicens: *Detentum est caput ejus à queru.* Et S. Chrysostomus (1) sic Absalomem alloquens: *Adest, inquam, arbor in campo ramorum telis ornata, que te excipiat fugientem, properantem rapiat; et post intervallum ita pergit: Paratam properè festinat ad arborem, cui est traditus, et ictu violento immissus, animali subducto, et subter in campos elapsus, inseritur ramis, obligatur lignis, transfixus gutture colligatus.* Et Theodoreetus (2): *De illo, inquit, scelerato justas (Deus) sumpsit penas. Efecit enim ut in queretu equitans veniret sub arborem qua ramos habebat inclinatos, ut qui obliquè germinarent, non multum inter se distantes. Illic cum venisset mulus, inter ramos quidem infixum fuit ejus caput, peperdit autem totus. Transmisit autem mulum foliorum strepitus.* Ille autem manus suspensus, jucundissimum spectaculum viris piis, et omnia administrantis Providentie justam ostendens sententiam. Quæ omnia haud obscure confirmant sententiam illorum qui dicunt, Absalomem non ex capillis, sed capite à ramis arboris intercepto suspensum peperdisse. Et sapè, ut etiam Sanctius (3) observat, ex textu tam hebreico quam latino vulgato (i. e., nostræ Vulgatæ latine), nihil convinci potest in oppositum. Tantum enim ex utroque habemus, adhæsisse caput querui, et illum suspensum fuisse inter cælum et terram. Utrumque verò contingere potuit, inserto collo inter ramos coarctantes, ut Theodoreetus modò citatus verbis indicat, et S. Chrysostomus innuere voluisse videtur, dum de Absalom loc. cit. ait: *Inseritur ramis, obligatur lignis, transfixus gutture colligatus.*

32. Quæres XXX: *Quomodo Adeodatus filius Saitus, 2 Reg. 21, 1, Goliath Gethæum percutere potuerit, cum iste 1 Reg. 17, 4, jam à Davide fuerit occisus?* Memoratus Adeodatus occidit Goliath Gethæum, hoc est, fratrem Goliathi gigantis, quem occidit David, ut expressè dicitur, 1 Paralip. 20, 5, his verbis: *Aliud quoque bellum gestum est adversus Philistheos, in quo percussit Adeodatus filius Saitus Bethlehemitæ fratrem Goliath Gethæi, cuius hastæ lignum erat quasi liciatoriū texentium.* Frater igitur Goliathi pariter vocatus est Goliath; aut potius dictus est Goliath, eo quod proceritate, robore et viribus similis esset Goliatho, quem stravit David. Sic vulgo de viro eximiè forti dicimus: *Iste est alter Hercules, vel alter Samson.*

33. Quæres XXXI: *An verosimile sit, in Palestind, regione tam exigua, tempore Davidis fuisse octingenta milia virorum fortium, et in sola tribu Juda quingenta*

(1) Comment. in 2 Reg. 18, 9.

(2) Comment. in eundem Scripturæ locum.

(3) Tom. 2, Nova forma Theol. Bibl., quest. 21, p. 80.

(4) 2 Reg. 18, 9.

(1) Tom. 4 operum S. Chrysostomi, Hemil. de Absalomo persequeente patrem.

(2) Tom 1 operum Theodoreti Cyren. episcop, in libris Regum quest. 54.

(3) Comment. in 2 Reg. 18, 14.

milia pugnatorum, ut Scriptura, 2 Reg. 24, 9, dicit, aut facta jam divisione decem tribuum à tribu Juda et Benjamin, in solo regno Juda sub rege Josaphat fuisse viros bellatores et robustos ad undecies centena et sexaginta milia, 2 Paralip. 17, 13, 19, EXCEPTIS ALIIS, QUOS POSUERAT IN URBIBUS MURATIS IN UNIVERSO JUDA? Hec nequaquam sunt incredibilia, si ad sequentia attendatur. 1^o *Ad stupendam hominum multitudinem illis temporibus in Palæstinâ degentium.* Certè teste Josepho Jud., ut alibi (1) distinctè demonstravimus, in sola Galilæa (cujus regionis incola, inò prefectus erat memoratus scriptor) erant tres millions et sexaginta milia incolarum. 2^o *Ad summam Palæstine tunc temporis fertilitatem* pro aliendâ ingenti hominum copiâ abundè sufficientem, ut pariter jam alibi (2) à nobis ostensum est. 3^o *Ad amplitudinem regni Davidici et Salomonici.* Nam tempore Davidis et Salomonis Israëlitæ non tantum à Dan usque Bersabee, vel ab introitu Emath usque ad torrentem Egypti, sed ab hoc torrente usque ad flumen magnum Euphratem dominati sunt, et omnes interjectos populos sibi fecerunt venticales et tributarios, juxta illud : *Exercit etiam (Salomon) potestatem super cunctos reges, à flumine Euphrate usque ad terram Philistinorum, et usque ad terras Egypti,* 2 Paral. 9, 26. Quod ipsum mox infra (3) pluribus ostendemus. 4^o *Ad magnitudinem regni Iudaicæ regnante Josaphat.* Tunc enim diu regum Juda nequaquam conclusa fuit limitibus tribuum Juda et Benjamin (4). Latius enim patebat in tribus Dan, Ephraim et Simeon, necnon in Arabiam et Philistinorum regionem, et, ut paucis dicam, à Bersabee et à Pelusio usque ad montes Ephraim, atque à Jordane usque ad Mediterraneanum. Unde alii limites regno Juda constitundi sunt, quām qui plerūque ponuntur; duplò enim major teste Calmeto (5) patebat illi regio, quām in tabulis geographicas obtineat. Non est igitur, cur vehementer miremur instructissimos illos regum Juda exercitus. Regio enim, ut paulo ante diximus, erat culta maximè et feracissima; cui ad commodum accedebat cum finitimiis populis commercium terrâ marique, quibus omnibus consideratis, abundè numerus ille militum et etiam major sustentari poterat; præsertim cùm ex qua ad meridiem Juda squalida nunc jacent regiones, florentissimæ tunc erant maximè, ut pariter jam alibi (6) observavimus. 5^o *Ad alias circumstantias.* Nam etiam illud consideratione dignum est, quid, quamvis sub Josaphato regnum Juda à regno Israel jam fuerit discessum, tamen multi ex decem tribibus avite religiosi studiosi, et prosperitate Josaphati illecti, ad Ierusalem transfugerint; uti fecerunt sub ejus patre Asa,

(1) P. I. S. Scriptur. contra Incred. propugnat. sect. 2, cap. 5, quæst. 38, pag. 140 et 141, ad secundum.

(2) Ibidem, ad tertium.

(3) Quæst. 38.

(4) Vide Calmet Comment. in 2 Paralip. 17, 19.

(5) Vide hujus auctoris animadversiones in tabulam geographicam terra promissionis, quæ tom. 2, ante Commentarium suum in L. Josue, posuit.

(6) P. I. S. Scriptur. contra Incred. propugnat. loc. cit. pag. 144,

juxta illud 2 Paral. 15, 9 : *Congregavitque (rex) Asa universum Juda et Benjamin, et advenas cum eis de Ephraim, et de Manasse, et de Simeon; plures enim ad eum conseruerunt ex Israel, videntes quid Dominus Deus illius esset cum eo.* 6^o *Ad veterum bellandi rationem.* Nam sola urbs Thebae in Egypto (saltē prout Pomponius Mela (1) narrat) centum portis instruta poterat per quamlibet suarum portarum eodem tempore decem millia pugnatorum, adeoque universum exercitum millione hominum constantem in aciem educere. Nimisrum non debent tam remota tempora cum nostris, et tam disparest populorum mores cum nostris comparari. Non omnes, qui antiquis illis temporibus pugnabant, erant, ut hodie, homines militia stabiliter destinati. Dicebatur populo, ut ad arma convolarent; et quicumque arma portare poterat, ea arripiebat. Unde haud mirum, confluxisse immensum exercitum.

34. Quæres XXXII : *An verosimile sit, quid Deus optimus ob numeratum à Davide populum 70 milia virorum pestilentia occiderit, 2 Reg. 24, 15, item 1 Paralip. 21, 14; cum tamen non iniquum, sed potius officium principis sit, scire numerum suorum subditorum, maximè militum?* — Respondeo : Equidem hanc quæstionem increduli movent, et teste Cl. Bullet (2) hunc in modum argutantur : « In hoc Davidis factio, inquit, nihil reprehensione dignum reperitur. Quilibet enim rex vel alienius territorii princeps robur sui regni aut ditionis scire debet; sed tali modo non solum non est peccatum dignus, si censum populi sui instituit, sed officium suum implet. Cur ergo Deus Davidem putat ob factum, quod non solum culpâ vacat, sed ipsum regis officium ab ipso postulabatur? » Verum ad hanc incredulorum cavillationem respondemus, quid factum etiam de se bonum vitietur, et fiat malum, si ex malo sine, aut in circumstantiis Deo displicantibus ponatur. Jam vero David ex vitiioso fine, et in circumstantiis Deo displicantibus populum numeravit. Nam hic princeps tunc altâ frugetur pacem; subditos habuit sibi addictos et imperio suo obtemperantes, hostes vero externos devictos ita, ut neque in, neque extra regnum suum aliquid esset, quod timeret; solus terror sui nominis et potentia hostiles incursions à regno Israëlitarum longè removebat. Nulla igitur necessitas instituendi censum populi ad præcavenda regni damna, sed quoddam elati in rege animi vitium, quo sibi in tantâ populi multitudine placebat, causa erat hujus facti, et quidem cum periculo pariter populo præbendi occasionem peccati. Unde ipse Joab, quamvis alias conscientiae minimè anxie fuerit, tamen regem à proposito numerandi populum avertire studuit, duplicitus usus argumento. Primum erat, quid nulla

(1) L. de Situ orbis, in descriptione Egypti, propositum, ubi ita ait : « Thebae utique (ut Homero dictum est) centum portas, sive (ut alii aiunt) centum aulas habent, toudem olim principum domos, solitasque singulæ, ubi negotium exegerat, denuo armorariorum millia effundere. » Porro haec Thebae Egyptia alio nomine vocantur Diospolis, aut urbs Jovis, vel proper memoratas centum portas exercitantes, Illecatompylos.

(2) Réponses critiques, tom. 2, n. 54,

modò necessitas esset numerandi populum, cùm omnes subditū sint tranquilli, regique addicti et obtemperantes (4). Alterum, quid si hic census institueretur, id Israeli in peccatum reputandum sit (2). Sed actu megit Joab; rex perrexit urgere executionem propositi sui, et reipsa per Joab illud executus est. Primum post aliquod tempus resipuit, et dixit ad Dominum: *Pec-
cavi valdè in hoc facto; sed precor, Domine, ut trans-
feras iniuriam serui tui, quia stulte egi nimis,* 2 Reg. 24, 10.

Punivit itaque Deus non censum populi praeçisè secundum se spectatum, sed vanam gloriam quæ erat causa hujus censüs sine omni necessitate, et cum multorum peccato in Israel instituti. Porrò, quid Deus numerationem populi secundum se spectatam et in circumstantiis convenientibus institutam non prohibuerit, nec puniverit, patet ex eo, quia Saül, 1 Reg. 11, 8, cogens exercitum, *recensuit eos* (pugnatores) in Bezech; *fueruntque filiorum Israel trecenta millia;* virorum autem Iuda *triginta millia.* Neque haec recensio à Samuele Propheta, qui præsens aderat (5), improbata est, neque Deo displicuit, aut punita est, sed potius Saül post hanc recensionem insignem victorian de Ammonitis retulit, quam populus Israel singulari Dei auxilio obtentam credebat, idèoque in gratiarum actionem obtulerunt victimas pacificas coram Domino, 1 Reg. 11, 15.

(1) 2 Reg. 24, 5: *Dixitque Joab regi... Quid sibi dominus meus rex vult in re hujuscemodi?* Et 1 Paralip. 21, 5: *Responditque Joab.... Nonne, domine mi rex, omnes servi tui sunt? quare hoc querit dominus meus?* Quasi dicat: Si in Israële à Dau usque ad Bersabea confusus esset populus, cuius pars altera faveret, altera regis adversarior aut invidenter incommodis, probarem hor consilium, quod amicorum et subditum ab hoste atque alieno secernit. Sed omnes qui in regno Israhelitico degunt, fideles cuius subditū sunt; tuo, & rex! student honori; te cipiunt dii florentem et salvum. Quem igitur aut tibi, & rex? aut regno tuo afferset usum, hec populi tam importuna numeratio?

(2) Nam in libro primo Paralip. loc. cit. dicitur cum addito: *Quare hoc querit dominus meus, quid in pec-
catum reputetur Israeli?* Dixit his verbis Joab, numerationem populi in peccatum Israeli reputandam fore, quia nimis huc numeratio occasio erat peccati multorum in Israel. Nam Exodi cap. 30, 12 et 13, lege divina prescriptum erat, ut quandomcumque census populi institueretur, singuli ex recensiti dimidium sicut offerrent ad pios sumptus tabernaculi: *Quando-
tuleris summam filiorum Israel iuxta numerum, ait Do-
minus ad Moysen loc. cit., dabunt singuli pretium pro
animabus suis Domino, et non erit plaga in eis, cum
fuerint recensiti.* Hoc autem dabit omnis qui transi ad nomen, dimidium sicut juxta mensuram templi. Cum igitur unusquisque eorum, qui in censum illum à Davide institutum essent relati, dimidium sicnum debebat impendere in religiosum usum tabernaculi, neque omnes aut vellent, aut sine incommmodo aliquo possent; occasio illis offerebatur a rege, ut multi peccarent, sustinenteque plagam, quam Exod. loc. cit. Deus minabatur illis, qui pretium illud redempcionis omitterent. Quod si nullum aliud à rege peccatum esset admissum, hoc certè dignum fuit, propter quod multaretur durè, cùm vanæ euisdam curiositatis gratiā absque ullâ urgente necessitate in illud periculum tantum populi multitudinem traheret.

(3) Vide Cornelium à Lap. Comment. in 1 Reg. 11, 7.

Corollarium. Tam David quam populus, instituto memorato censu, peccavit. In Davide peccatum fuit, quid citra jussum Dei et citra necessitatē censem ejusmodi instituerit, solum ad ostentandam suam potentiam, et cum periculo satis manifesto præbendi populo occasionem peccandi. In populo vero peccatum fuit, quid tributum semisicli, quod in ejusmodi censi in usus templi capitatum pendi debebat, in agnitionem supremi dominii Dei, à plurimis, fortè à plerisque (connivent rege, regisque ministris) persolutum non fuerit. Ita Sanctius, Bonfrerius, et Tirinus ex S. Augustino, Beda, alisque. Unde haud mirandum, quid geminum hoc peccatum tam gravis plaga seu pena, in regem et populum statuta, subsecuta sit.

55. Queres XXXIII: « Quomodo verba illa (2 Reg. 24, 9): « *Dedit ergo Joab numerum descriptionis populi regi, et inventa sunt de Israel octingenta millia virorum fortium, qui educerent gladium, concordent cum illis* (1 Paralip. 21, 6): *Deditque David numerum eorum quos circinerat; et inventus est onnis numerus Israel, mille millia (i.e., millio) et centum millia virorum educerent gladium?* An octingenta millia sunt idem ac milio cum centum milibus? » Resp.: Haec textum apparet contradictrio tollitur, si cum Abulensi (1), Menochio (2), et aliis diaconis, numerum majorem, qui habetur in Paralipomenis, esse eorum qui recensiti seu numerati sunt, minorem vero, qui habetur in libro 2 Reg. loc. cit., eorum qui relati sunt in fastos regios. Quod enim non omnes, qui recensiti sunt, etiam in fastos regios relati sint, inde patet, quia, 1 Paralip. 27, 24, dicitur: *Joab... cæperat numerare, nec complevit; quia super hoc ira Dei, seu plaga divinitatis immissa irruerat in Israel, et idcirco numerus eorum qui fuerant recensiti, non est relatus in fastos regis David.* Nimirum res ista, ut Abulensis cum aliis censem, ita contigit. Joab non discurrebat per singula loca Israel tam magna quam parva computando omnes et singulos, quia sic numerationem populi non finivisset in tam brevi tempore, scilicet in novem mensibus (3), cùm regnum esset valdè magnum; sed habebat secum alias adjutores, ut patet ex illis Scripturæ verbis, ibidem: *Egressusque est Joab, et principes milium, a facie regis, ut numerarent populum Israel.* Mittebat ergo Joab istos principes per singula loca, et habebant illi libros suos particulares, in quibus describabant nomina et summae computatorum: et erant isti multi libri, cùm essent multi principes numerantes. Joab autem habebat librum principalem, qui vocabatur *Fasti Regis*, et in illum redigebantur nomina et summa computatorum secundum ordinem provinciarum et locorum, transcribendo de aliis libris particularibus, ut postea ostenderetur regi solum iste liber magnus fastorum. Deinde cùm jam computasset Joab et prin-

(1) In 2 Reg. c. 24, quasi. 14.

(2) Comment. in 2 Reg. 24, 9.

(3) 2 Reg. 24, 4, 8: *Egressusque est Joab, et principes milium, a facie regis, ut numerarent populum Israel... Et iustratà universa terrà, affuerunt post novem menses et viginti dies in Jerusalem,*

cipes militiae totum Israel, exceptis tribibus Benjamin et Levi, audivit Joab plagam exivisse à Domino in Israel propter hunc censem populi, et noluit computare residuas tribus Benjamin et Levi, cùm istam recensionem invitus (1) inchoarit, et nondum incepit illarum duarum tribuum computatione intellexerit Dominum, ut dixi, propter institutum computationem immisisse plagam in Israel. Sed adhuc de aliis tribibus jam computatis supererant trecenta millia, que quidem jam scripta fuerant in libris particularibus principum, sed nondum redacta in fastos regis, id est, in librum principalem Joab; et noluit Joab redigere illa in hunc librum suum, quia, sicut putavit peccatum esse, si ultra procederet in computatione, ita putavit peccatum fore, si ageret aliquid pertinens ad illam, pertinebat autem ad illam redigere libros particulares in fastos regis: ideò noluit illos in hos redigere, ut clare patet ex supra citato textu 1 Paralip. 27, 24: *Joab cooperat numerare, nec complevit*, etc. Unde Joab veniens in Jerusalem ostendit regi solum summam illam, que erat in fastis principibus; et ibi solum reperta sunt octingenta millia de Israel, quoniam trecenta millia defiebant, que quidem computata erant in libris particularibus, sed nondum fuerant redacta in fastos regis; sed postea ille, qui scripsit Paralipomenon, non solum posuit summam quae erat in fastis regis, sed etiam totum quod erat in libris particularibus, quia hi libri manebant, licet non fuerint ostensi regi, sed solum liber principialis fastorum.

At inquies: 4 Paralip. 21, 5, de Joab dicitur: *Deditus Davidi numerum eorum quos circuierat; et inventus est omnis numerus Israel, mille millia et centum millia virorum educentium gladium; ergo lotus iste numerus Davidi ostensis est.* Respondet Abulensis loc. cit., et dicit, quod hic locus Scripturae debet legi per intercisionem sententiae. *Nimirum dedit Davidi numerum eorum quos circuierat;* i. e., numerum illorum quos redegerat in fastos regios; non tamen omnes, qui recensiti fuerant, in hos fastos redegerat, ut supra declaratum est. Verba autem immediate sequentia, *et inventus est omnis numerus Israel, mille millia et centum millia*, referenda sunt ad aliud tempus, scilicet tunc quidam non inventum est, tantum esse numerum ex fastis regis; attamen postea computando ex libris particularibus, qui non fuerant ostensi regi, inventus est iste pumerus. Ita Abulensis. Taceo alias aliorum responsiones, quibus apparentem antilogiam hanc quest. 33 ventilatam tollere satagunt.